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گزینه 2 1

در بیت گزینۀ "2" شاعر به مخاطب می  گوید در وقت صبح، کم بخوابد و سحرخیز باشد.

گزینه 4 2

در بیت صورت سؤال "پندار" به "رخش" تشبیه شده است؛ یعنی "رخش" مشبّهٌ به تشبیه است.

بازگردانی بیت گزینۀ "4": من از شکار دگران چشم و دل سیری دارم. من مانند شیر  ی هستم و جوی شغالان آبخورم نیست.

گزینه 1 3

"بوستان" سعدی مثنوی است، نه "گلستان" سعدی.

گزینه 4 4

شاعر در بیت گزینۀ "4" پند و اندرزی نمی دهد، بلکه تنها می گوید انسان مارگزیده ای است که از طناب می ترسد. در سایر ابیات پند

و اندرزهایی هست که همه در حوزۀ ادبیات تعلیمی هستند.

گزینه 1 5

"بوستان" سعدی، "گلستان" سعدی، کلیله ودمنه و "مثنوی معنوی" مولوی، ازجمله آثار ارزشمند ادبیّات تعلیمی فارسی است. لیلی و

مجنون نظامی،  داستانی عاشقانه است.

گزینه 4 6

به  جز بیت گزینۀ "4" که بیتی عاشقانه است، همۀ ابیات به پند و اندرز مخاطب می  پردازند و در زمرۀ ادبیّات تعلیمی یا اندرزی

دسته  بندی می  شوند.

گزینه 3 7

در بیت، این مفاهیم دیده می شود که: "روزهای عمر ما مثلِ یک افسانه است، یا یک افسون و جادو (اشاره به ناپایداری دنیا و لزوم

دل نبستن به آن). در این مهلتِ کوتاه، فرصتِ نیکی به یاران را غنیمت بشمار."

ادبیاتهشتمدبیرستان دوره اول پلکان
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گزینه 1 8

"جویم"، "یاد بگیر" و "گویم" فعل  های بیت گزینۀ "1" است که جمله ساخته است. در هریک از سایر ابیات، دو فعل آمده است:

گزینۀ "2": می  باش - بپرهیز

گزینۀ "3": روی - کن

گزینۀ "4": نکرده  ای - مشمار

گزینه 4 9

به جز بیتِ گزینۀ "4" که بیتی دعایی است، همۀ ابیات نکته ای اخلاقی و دینی دارند.

گزینه 3 10

واژۀ "جامه" در معنای "لباس" در بیت گزینۀ "3" نادرست نوشته شده است.

گزینه 1 11

واژۀ "جزء" به معنای "بخش" است و "جز" به معنای "مگر، الاّ". در بیت گزینۀ "1" شاعر می  گوید عجیب است اگر ذکر محبوب،

بخش و جزئی از شهادتِ او نشود، ازبس که زبان به نام خوش او، مشتاق است.

گزینه 3 12

گزینۀ "3" بیتی عاشقانه است و خطاب به معشوق. مفاهیم سایر ابیات که در ادبیّات تعلیمی جای می گیرند:

گزینۀ "1": به دنیا مغرور نشدن

گزینۀ "2": نیاز به درگاه خدای آوردن

گزینۀ "4": غم بیهودۀ دنیا را نخوردن

گزینه 4 13

"جزء" یعنی جزئی از چیزی و "جز" یعنی "به جز". بازگردانی ابیات صورت سؤال:

الف) عجیب است اگر ذکر تو جزئی از شهادتم نشود، ازبس که زبانم به نام خوشت مشتاق است.

ب) به جز دل خاک هیچ منزلگهی نیست؛ می بخور که چنین فسانه هایی کوتاه نیست.

گزینه 3 14

مخاطب بیت گزینۀ "3" خداوند است درحالی که سایرِ ابیات به مخاطبِ خود که همۀ انسان ها است، پند و اندرزی آشکار می دهند

و در ادبیّات تعلیمی دسته بندی می شوند.


